
 

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE N. 121/2023 – ERRATA CORRIGE 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, INTERAMENTE GESTITA PER VIA TELEMATICA, AI 

SENSI DEGLI ARTT. 54 E 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, SUDDIVISA IN LOTTI, PER LA 

CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO FINALIZZATI ALL’AFFIDAMENTO IN APPALTO 

INTEGRATO DELLA PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI RELATIVI AI 

PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA DEI COMUNI DI FOLIGNO (PG) E DI MATERA  

Lotto n. 1: Foligno CIG 9810361600 

Lotto n. 2: Matera CIG  9810138DF7 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

- VISTA la Determina n. 79 del 05/05/2023, con la quale è stato deliberato di avviare una gara a 

procedura aperta ai sensi degli artt. 54 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016, interamente gestita per via 

telematica, suddivisa in lotti, per la conclusione di accordi quadro finalizzati all’affidamento in 

appalto integrato della progettazione ed esecuzione dei lavori di ristrutturazione, manutenzione 

o nuova costruzione di impianti sportivi, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex. art. 95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- VISTO il bando di gara pubblicato sulla G.U.U.E. in data 17/05/2023 e i relativi atti di gara 

relativi alla procedura in oggetto; 

- VISTO lo svolgimento della gara tramite apposita piattaforma telematica di e-procurement; 

- VISTE le offerte pervenute tramite la suddetta piattaforma telematica, entro il termine di 

presentazione fissato al 29/05/2023, ore 12:00, dei seguenti operatori economici: 

Lotto1  

1. AIR FIRE s.p.a. 

2. ATLANTE s.c.p.a. 

3. BELLI s.r.l. 

4. Consorzio CIRO MENOTTI s.c.p.a. 

5. Consorzio INTEGRA Soc. coop. 

CITTA' DI MATERA
Smistamento: SETTORE OPERE PUBBLICHE
Prt.G. 0069794/2023 - E - 10/07/2023 11:23:11

Pagina 1 - matera_0069794/2023



 

 2 

6. MUGNAI s.p.a. 

7. NEW ROAD s.r.l. 

8. RECO APPALTI s.r.l.  

9. STREVER s.p.a. 

Lotto 2 

1. ATLANTE s.c.p.a. 

2. Consorzio CIRO MENOTTI s.c.p.a. 

3. Consorzio INTEGRA Soc. coop. 

4. EDIL ALTA s.r.l. 

5. FERRARO s.p.a. 

6. GE.DI GROUP s.p.a 

7. IMPRESIT LAVORI s.r.l. Unipersonale 

8. MANCUSIMMOBILIARE 

9. NEW ROAD s.r.l. 

10. RECO APPALTI s.r.l. 

11. STREVER s.p.a. 

12. VALORI S.C.A.R.L. - CONSORZIO STABILE 

- VISTA la determina del 29/05/2023 con la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice 

per la valutazione delle offerte pervenute; 

- VISTO il Verbale della prima seduta di gara della Commissione giudicatrice del 30/05/2023 

nella quale, per ciascun lotto, la Commissione giudicatrice ha provveduto all’apertura della 

sezione relativa alle Offerte tecniche presentate da ciascun offerente; 

- VISTO il Verbale, con le relative tabelle allegate, della seduta della Commissione giudicatrice 

del 05/06/2023, nelle quali, per ciascun lotto, la Commissione giudicatrice ha provveduto alla 

valutazione delle Offerte tecniche ed all’attribuzione dei relativi punteggi; 

- VISTO il Verbale della seduta di gara della Commissione giudicatrice del 07/06/2023, nella 

quale, per ciascun lotto, la Commissione giudicatrice ha provveduto: (i) a dare atto dell’esito 

delle valutazioni effettuate sulle Offerte tecniche, dando lettura dei punteggi attribuiti e ad aprire 

le Offerte economiche; (ii) ad attribuire a ciascun offerente ammesso il punteggio complessivo 

Pagina 2 - matera_0069794/2023



 

 3 

e a formare la relativa graduatoria; (iii) per il Lotto n. 1, a rilevare che, ai sensi dell’art. 97, 

comma 3, del D.lgs. 50/2016, non occorreva procedere alla valutazione della congruità delle 

offerte e a formulare alla Stazione Appaltante la proposta di aggiudicazione del lotto n.1 in 

favore del concorrente Consorzio Nazionale Cooperative di Produzione e Lavoro “Ciro 

Menotti” S.C.P.A. risultato primo in graduatoria in relazione al Lotto n. 1; (iv) per il Lotto n. 2, 

a rilevare che, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.lgs. 50/2016, non occorreva procedere alla 

valutazione della congruità delle offerte e a formulare alla Stazione Appaltante la proposta di 

aggiudicazione del lotto n. 2 in favore del concorrente Consorzio ATLANTE S.C.p.A., risultato 

secondo in graduatoria in relazione al Lotto n. 2, considerato il limite di due lotti aggiudicabili 

al concorrente risultato primo in graduatoria in relazione al medesimo lotto, Consorzio 

Nazionale Cooperative di Produzione e Lavoro “Ciro Menotti” S.C.P.A.;  

- VISTO il Verbale della prima seduta del Seggio di gara del 13/06/2023, nella quale il Seggio 

di Gara: (i) per ciascun lotto, ha provveduto alla apertura e verifica della documentazione 

amministrativa presentata dagli operatori economici risultati primi in graduatoria; (ii) a seguito 

di tale verifica, per ciascun lotto ha ritenuto necessario procedere all’attivazione del 

subprocedimento di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D. Lgs. N. 50/2016; 

- VISTO il Verbale della seconda seduta del Seggio di gara del 19/06/2023, nella quale è stata 

esaminata la documentazione pervenuta a seguito dell’attivazione del subprocedimento di 

soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D. Lgs. N. 50/2016, ed in esito alla quale: 

(i) per il Lotto 1, verificato il rispetto dei termini assegnati al concorrente destinatario della 

proposta di aggiudicazione per presentare l’integrazione richiesta e ritenendo la documentazione 

prodotta conforme alle previsioni di legge e della lex specialis di gara, ad eccezione delle due 

dichiarazioni integrative prodotte da Architettura Strutturale S.r.l., mandante del RTP 

Progettista indicato, le quali non risultano rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, ha ritenuto 

necessario procedere a una nuova richiesta di integrazione al fine di acquisire le suddette 

dichiarazioni conformi al D.P.R. n. 445/2000; (ii) per il Lotto 2, verificato il rispetto dei termini 

assegnati al concorrente destinatario della proposta di aggiudicazione per presentare 

l’integrazione richiesta e ritenendo la documentazione prodotta conforme alle previsioni di 

legge e della lex specialis di gara, il Seggio di gara ha confermato la proposta di aggiudicazione 

nei confronti del Consorzio ATLANTE S.C.p.A.;  

Pagina 3 - matera_0069794/2023



 

 4 

- VISTO il Verbale della terza seduta del Seggio di gara del 20/06/2023, nella quale è stata 

esaminata la documentazione pervenuta per il Lotto 1 a seguito dell’ulteriore richiesta di 

integrazione documentale ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D. Lgs. N. 50/2016, ed in esito alla 

quale, verificato il rispetto dei termini assegnati al concorrente destinatario della proposta di 

aggiudicazione per presentare l’integrazione richiesta e ritenendo la documentazione prodotta 

conforme alle previsioni di legge e della lex specialis di gara, il Seggio di gara ha confermato la 

proposta di aggiudicazione nei confronti del Consorzio Nazionale Cooperative di Produzione e 

Lavoro “Ciro Menotti” S.C.P.A.; 

 

DETERMINA 

• di approvare l’operato della Commissione Giudicatrice e del Seggio di gara ed in 

particolare i verbali di tutte le sedute svolte per la verifica e la valutazione delle offerte 

e, pertanto, di approvare le proposte di aggiudicazione contenute nel Verbale del 

07/06/2023; 

• di aggiudicare in favore del concorrente Consorzio Nazionale Cooperative di Produzione 

e Lavoro “Ciro Menotti” S.C.P.A., alle condizioni indicate nell’Offerta Tecnica ed 

Economica, il Lotto n. 1; 

• di aggiudicare in favore del concorrente Consorzio Stabile Atlante S.C.p.A., alle 

condizioni indicate nell’Offerta Tecnica ed Economica, il Lotto n. 2; 

• di dare atto che l’efficacia delle suddette aggiudicazioni è subordinata alla verifica 

positiva in capo agli aggiudicatari dei prescritti requisiti;  

• di dare atto che la stipulazione dell'Accordo Quadro - in considerazione di quanto 

previsto dall'art. 32 c. 10 lett. b del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e comunque per garantire 

il rispetto della milestone prevista dalla Missione 5 - Componente 2 - Investimento 2.1 

del PNRR "Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di 

emarginazione e degrado sociale" - potrà avvenire prima del decorso di 35 giorni 

decorrenti dalla comunicazione ai concorrenti delle presenti aggiudicazioni e che in ogni 

caso la stessa è subordinata allo svolgimento degli altri adempimenti previsti all'art. 23 

Pagina 4 - matera_0069794/2023



 

 5 

del Disciplinare di gara e all'avvenuto espletamento delle verifiche antimafia ai sensi del 

D.Lgs n. 159/2011 e s.m.i.: 

• di disporre le comunicazioni e la pubblicazione del presente provvedimento in 

conformità a quanto previsto dagli artt. 29 e 76 del D.Lgs. n. 50/2016; 

• di autorizzare fin da ora, per ciascun Lotto, l’esecuzione anticipata del contratto per 

motivi di urgenza, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/20, convertito in 

legge con modificazioni dalla Legge n. 120/2020. 

 

Roma,      

          

   Avv. Vito Cozzoli 

       (Presidente e Amministratore Delegato) 

         Sport e Salute S.p.A. 

        (firmato digitalmente) 

    

 

Pagina 5 - matera_0069794/2023


